
Pag. 1/2

PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI AI DELL’ART. 1, COMMA 2, 
LETT. A) DEL D.L.76/2020 (CONVERTITO, CON MODIFICHE, DALLA L. 120/2020 
S.M.I.) PER IL SERVIZIO DI VERIFICA PERIODICA BIENNALE DEGLI IMPIANTI 
ELEVATORI DELLA SEDE CONSOB DI ROMA (CIG ZC238262EB)

DETERMINA A CONTRARRE

IL RESPONSABILE DELLA DIVISIONE AMMINISTRAZIONE

- VISTA la legge 7 giugno 1974, n. 216 e s.m.i.; 
- VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.
- VISTO l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;
- VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 (“Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2010, n. 76, recante misure urgenti per la semplificazione e 
l’innovazione digitali”);

- VISTA la legge 28 febbraio 2020, n. 8;
- VISTO l’art. 7-bis, commi 2 e 4, del DPR 22 ottobre 2001, n. 462;
- VISTO la legge 29 luglio 2021, n. 108 (“Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, recante governance del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e 
snellimento delle procedure”);

- VISTE le Linee Guida adottate dall’ANAC a seguito dell’entrata in vigore del d.lgs. 50/2016 
s.m.i.;

- VISTO il Regolamento concernente l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, adottato 
dalla Commissione con delibera n. 18540 del 24 aprile 2013, reso esecutivo con decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 maggio 2013;

- VISTA la delibera n. 18697 del 13 novembre 2013 avente ad oggetto “Competenze in materia 
di assunzione di impegni di spesa”;

- CONSIDERATA la necessità di provvedere all’acquisizione di servizi di verifica per gli 
impianti di messa a terra presso la sede di Roma;

- CONSIDERATO che l’importo del presente appalto è stimabile in € 3.200,00 (IVA esclusa) e 
che graverebbe sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10307 (“Manutenzione e riparazione 
ordinaria beni mobili”) del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario corrente;

- VISTO che il servizio in oggetto non è ricompreso in convenzioni Consip allo stato attive;

- CONSIDERATO che, in ragione dell’importo massimo presunto dell’acquisizione in parola, 
sussistono i presupposti per il ricorso alla fattispecie di “affidamento diretto” ai sensi dell’art. 
1, comma 2, lett. a) del d.l. 16 luglio 2020 n. 76 (convertito con legge n. 120 dell’11 settembre 
2020, disposizione la cui portata è stata ulteriormente ampliata fino al 30 giugno 2023 dall’art. 
51 d.l. 31 maggio 2021 n. 77), che modifica in senso derogatorio e in via transitoria la 
disciplina delle procedure di affidamento contenute nel Codice dei contratti pubblici 
(applicabile per quanto non inciso dal predetto decreto);



Pag. 2/2

- VISTO il testo vigente della disposizione appena citata, che consente espressamente che 
l’affidamento possa avvenire «anche senza previa consultazione di due o più operatori 
economici»;

- CONSIDERATO che i servizi in rassegna si possono acquisire tramite il Mercato elettronico 
della pubblica amministrazione (MEPA), essendo gli stessi presenti nell’ambito del bando 
“SERVIZI/Servizi di valutazione della conformità”;

- RITENUTO opportuno procedere all’affidamento tramite lo strumento della “trattativa diretta” 
da espletare sul MEPA; 

- RITENUTO di invitare alla menzionata “trattativa diretta” la società ELTI srl, operatore 
economico in possesso delle autorizzazioni normativamente prescritte per le attività in parola, 
presente sul MEPA e operante anche sulla piazza di Roma;

- CONSIDERATO che la prestazione dei servizi in parola non comporta oneri per la sicurezza da 
rischi “interferenziali”, poiché le attività connesse non superano i cinque uomini/giorno di cui 
all’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. n. 81/2008 s.m.i. e non si procede, pertanto, all’elaborazione 
del Documento unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI),

DETERMINA:

- di autorizzare l’esperimento di un’indagine di mercato tramite “trattativa diretta” sul Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione, propedeutica all’affidamento diretto – ai sensi 
dell’art. 1, comma 2, lett. a) del d.l. 16 luglio 2020 n. 76 (c.d. “decreto semplificazioni”), 
convertito con legge n. 120 dell’11 settembre 2020 – dei servizi di cui in premessa;

- di fissare in € 3.200,00 (IVA esclusa) l’importo massimo sulla cui base negoziare con la citata 
ELTI srl, fermo restando che l’onere effettivo – corrispondente all’offerta prodotta in esito alla 
“trattativa” - graverà sul capitolo di spesa corrispondente al n. 10307 (“Manutenzione e 
riparazione ordinaria beni mobili”) del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 
corrente;

- di affidare la responsabilità del procedimento, in relazione alla fase di affidamento, ai sensi 
dell’art. 57 del Regolamento per l’Amministrazione e la Contabilità della Consob, all’ing.
Piergiuseppe Manzione (e-mail p.manzione@consob.it; tel. 068477818), assegnato all’Ufficio
Amministrazione e Contratti - Roma.

Il Responsabile della Divisione Amministrazione

firma 1


		a.magnoni@consob.it
	2022-10-14T12:48:42+0200
	Aldo Magnoni
	Aldo Magnoni
	I signed this document


		2022-10-14T13:49:12+0200
	Consob
	Consob signed this document




